«Le privilège de l'infaillibilité est absolu ; en tant qu'il ne peut être limité par aucune loi humaine ou ecclésiastique ; il n'est pas absolu, en tant qu'il est limité à la fonction de garder, d'exposer et de défendre le dépôt de la révélation. (*Histoire du Concile*, chap. III).

On a dit quelquefois que «l'Église était une monarchie tempérée d'aristocratie». Je crois que cette formule est très inexacte. Ce n'est pas «tempérée», c'est «fortifiée, enrichie» qu'il faut dire. L'autorité paternelle n'est pas tempérée, mais fortifiée, mais embellie de l'autorité maternelle. **L'Église de Jésus-Christ est, par institution divine, une monarchie pure, une monarchie souveraine et absolue, magnifiquement rehaussée et fortifiée par une puissante aristocratie, et complétée par une pleine et entière démocratie, qui permet au plus humble des chrétiens de devenir prêtre, Evêque, Souverain-Pontife.** C'est incomparablement beau et digne de DIEU.

VII - SI LE DOGME DE L'INFAILLIBILITÉ FAIT DU PAPE UNE SORTE DE DEMI-DIEU, MAÎTRE ABSOLU DE L'ENTENDEMENT HUMAIN

Le dogme de l'infaillibilité montre aux hommes ce qu'est au milieu d'eux cet homme, cet homme unique, qui est le Vicaire de DIEU. Il ne fait du Pape ni un demi-Dieu, ni un Dieu, ni une quatrième personne de la Sainte-Trinité, comme l'ont dit de mauvais plaisants : il fait du Pape ce qu'il est par la grâce de DIEU, à savoir le Docteur suprême et infaillible de la doctrine, **en tout ce qui touche le salut des hommes, la pureté de la foi, la sainteté de la vie, le bonheur des sociétés, des familles et des individus.**

La mission doctrinale du Souverain-Pontife est, comme la mission de l'Église elle-même, comme la mission du Verbe Incarné sur la terre, **une mission toute de lumières, toute de bienfaits.** Sans confondre le moins du monde l'ordre surnaturel avec l'ordre naturel, Jésus-Christ, par le ministère du Chef de Son Église, apprend aux hommes, aux sociétés,

aux gouvernements, à toutes les institutions humaines, **ce qu'il faut croire et ce qu'il faut faire** pour accomplir pleinement les volontés de DIEU, et pour trouver dans l'obéissance au Seigneur **la paix, le bonheur et le salut**.

Sous ce rapport, le dogme de l'infaillibilité pénètre le monde entier, touche à tout, porte partout la lumière et la vie. Y a-t-il lieu de s'en plaindre ? Et quel est l'esprit assez mal avisé pour repousser la vérité, pour fermer les yeux à l'infaillible lumière qui montre à tous ce qui est vrai et ce qui est faux, ce qui est bien et ce qui est mal, ce qui est commandé, ce qui est permis, ce qui est défendu ?